

Số: **145** /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày **20** tháng 9 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia về Xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 - 2020**

Căn cứ Kết luận số 97-KL/TW của Bộ Chính trị ngày 15 tháng 5 năm 2014 về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 Khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XV, nhiệm kỳ 2015 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khoá VII tại kỳ họp thứ 2;

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 - 2020 với những nội dung chủ yếu sau:

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Xây dựng nông thôn mới để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phù hợp; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ, gắn phát triển nông thôn với đô thị; xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; quốc phòng và an ninh trật tự được giữ vững. Xây dựng nông thôn mới trù phú, xanh - sạch - đẹp, gắn liền với bản sắc truyền thống của nông thôn Thừa Thiên Huế.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

a) Tiếp tục giữ vững và nâng chất lượng đối với 20 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011-2015; phấn đấu có thêm 41 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2020 là 61 xã, đạt tỷ lệ 59%; phấn đấu 02 huyện Quảng Điền và Nam Đông đạt chuẩn nông thôn mới;

b) Số tiêu chí bình quân/xã đạt: 16,5 tiêu chí vào cuối năm 2020; các xã còn lại phấn đấu đạt từ 10 tiêu chí trở lên;

c) Cơ bản hoàn thành các công trình thiết yếu đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất và đời sống của cư dân nông thôn: giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt, trường học, trạm y tế xã;

d) Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn, tạo nhiều mô hình sản xuất gắn với việc làm ổn định cho người dân, thu nhập tăng ít nhất 1,8 lần so với năm 2015.

### 3. Dự kiến tiến độ thực hiện

Năm	2015	2016	2017	2018	2019	2020	>2020
Số xã đạt chuẩn tăng thêm		7	9	10	8	7	43
Tổng số xã đạt chuẩn	20	27	36	46	54	61	104
Tỷ lệ (%)	21.7	26 <sup>1</sup>	35	44	52	59	100

Cụ thể:

+ **Năm 2016:** Tăng thêm 7 xã đạt chuẩn, trong số 11 xã phân đầu sau: Điền Lộc (huyện Phong Điền); Hương Bình (thị xã Hương Trà); Sơn Thủy (huyện A Lưới); Vinh Hiền, Vinh Mỹ (huyện Phú Lộc); Quảng Công, Quảng Phước (huyện Quảng Điền); Phú Thuận, Phú Hải, Phú An (huyện Phú Vang) và Thượng Quảng (huyện Nam Đông).

+ **Năm 2017:** Tăng thêm 9 xã đạt chuẩn, trong số 11 xã phân đầu sau: Điền Hải (huyện Phong Điền); Hương Toàn, Hương Phong (thị xã Hương Trà); Phú Vinh, A Ngo (huyện A Lưới); Lộc An (huyện Phú Lộc); Thủy Phù (thị xã Hương Thủy); Quảng Vinh (huyện Quảng Điền); Vinh Thanh, Phú Thanh (huyện Phú Vang) và Thượng Nhật (huyện Nam Đông).

+ **Năm 2018:** Tăng thêm 10 xã đạt chuẩn, trong số 11 xã phân đầu sau: Phong Hòa, Phong Mỹ (huyện Phong Điền); Hải Dương (thị xã Hương Trà); Nhân (huyện A Lưới); Lộc Trì (huyện Phú Lộc); Thủy Bằng (thị xã Hương Thủy); Quảng Thành, Quảng An (huyện Quảng Điền); Phú Hồ, Vinh Thái (huyện Phú Vang) và Thượng Lộ (huyện Nam Đông).

+ **Năm 2019:** Tăng thêm 8 xã đạt chuẩn, trong số 12 xã phân đầu sau: Phong Thu, Điền Môn (huyện Phong Điền); Hương Thọ (thị xã Hương Trà); Hương Lâm (huyện A Lưới); Lộc Hòa (huyện Phú Lộc); Thủy Vân, Phú Sơn (thị xã Hương Thủy); Quảng Thọ, Quảng Lợi (huyện Quảng Điền); Phú Lương (huyện Phú Vang) và Hương Hữu, Thượng Long (huyện Nam Đông).

+ **Năm 2020:** Tăng thêm 7 xã đạt chuẩn, gồm: Điền Hòa, Phong Xuân (huyện Phong Điền); Bình Điền (thị xã Hương Trà); Hồng Bắc (huyện A Lưới); Vinh Hải (huyện Phú Lộc) và Quảng Ngạn, Quảng Thái (huyện Quảng Điền)

Hàng năm, căn cứ tình hình, tiến độ thực hiện và điều kiện thực tế, danh sách các xã phân đầu đạt chuẩn sẽ được rà soát, điều chỉnh phù hợp nhằm bảo đảm hoàn thành cao nhất mục tiêu của Chương trình giai đoạn 2016-2020.

(Chi tiết theo phụ lục 1, 2 đính kèm).

## II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ NÔNG THÔN MỚI

### 1. Tiêu chí 01: Quy hoạch và thực hiện quy hoạch.

- Mục tiêu: 100% số xã phải hoàn thành tiêu chí này trong năm 2017.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện:

<sup>1</sup> Từ năm 2016 toàn tỉnh Thừa Thiên Huế có 104 xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, tăng thêm 12 xã so với giai đoạn 2010-2015

- + Sở Xây dựng chủ trì, hướng dẫn thực hiện tiêu chí.
- + Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện nội dung rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch sản xuất trong đồ án quy hoạch xã nông thôn mới gắn với tái cơ cấu nông nghiệp cấp huyện, cấp vùng và cấp tỉnh

**2. Tiêu chí số 02: Giao thông.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 80 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 77%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Giao thông Vận tải.

**3. Tiêu chí số 03: Thủy lợi.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 81 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 78%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**4. Tiêu chí số 04: Điện.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 104 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 100%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Công thương.

**5. Tiêu chí số 05: Trường học.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 83 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 80%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

**6. Tiêu chí số 06: Cơ sở vật chất, văn hóa.**

- Mục tiêu đến 2020: 78 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 75%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

**7. Tiêu chí số 07: Chợ nông thôn.**

- Mục tiêu đến năm 2020: có 94 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 90%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Công Thương.

**8. Tiêu chí số 08: Thông tin và Truyền thông.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 104 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 100%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

**9. Tiêu chuẩn số 09: Nhà ở dân cư.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 96 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 92%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Xây dựng.

**10. Tiêu chí số 10: Thu nhập.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 89 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 86%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện:

+ Cục Thống kê tỉnh theo dõi, đánh giá tiêu chí, hướng dẫn cụ thể để các địa phương tính toán tiêu chí này đúng theo quy định;

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương và các sở, ngành có liên quan, các địa phương triển khai hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm để

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch để hỗ trợ, hướng dẫn người dân, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn nông thôn nhằm nâng cao thu nhập cho người dân theo mục tiêu đề ra.

**11. Tiêu chí số 11: Hộ nghèo.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 71 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 68%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

**12. Tiêu chí số 12: Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên.**

- Mục tiêu đến năm 2020: có 99 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 95%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện:

+ Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, hướng dẫn thực hiện tiêu chí;

+ Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo và chịu trách nhiệm tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

**13. Tiêu chí số 13: Hình thức tổ chức sản xuất.**

- Mục tiêu đến năm 2020: có 88 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 85%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện:

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh, các sở, ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí;

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì hướng dẫn thực hiện Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2015-2020.

**14. Tiêu chí số 14: Giáo dục.**

- Mục tiêu đến năm 2020: có 96 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 92%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

**15. Tiêu chí số 15: Y tế.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 104 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 100%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Y tế.

**16. Tiêu chí số 16: Văn hóa.**

- Mục tiêu đến năm 2020: có 98 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 94%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao.

**17. Tiêu chí số 17: Môi trường.**

- Mục tiêu đến năm 2020: 78 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 75%.

- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện:

+ Sở Tài Nguyên và Môi trường chủ trì, hướng dẫn thực hiện tiêu chí;

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, hướng dẫn thực hiện nội dung về cấp nước sạch;

- + Sở Y tế hướng dẫn thực hiện các nội dung liên quan đến cải thiện vệ sinh, nhà tiêu hộ gia đình, trạm y tế, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi vệ sinh;
- + Sở Xây dựng chủ trì, hướng dẫn thực hiện nội dung cải tạo nghĩa trang ở nông thôn;

**18. Tiêu chí số 18:** Hệ thống chính trị, dịch vụ hành chính công và tiếp cận pháp luật.

- Mục tiêu đến năm 2020: 99 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 95%.
- Cơ quan chủ trì, hướng dẫn thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở, ban ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội hướng dẫn thực hiện tiêu chí.

**19. Tiêu chí số 19:** Quốc phòng và An ninh.

- Mục tiêu đến năm 2020: 103 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 99%.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện:
  - + Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn thực hiện nội dung về An ninh trật tự xã hội nông thôn;
  - + Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, hướng dẫn thực hiện nội dung về xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, nhất là các xã vùng trọng điểm (biên giới, hải đảo) bảo đảm giữ vững chủ quyền quốc gia.

### III. DỰ KIẾN TỔNG MỨC VỐN VÀ CƠ CẤU NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

1. Tổng mức vốn thực hiện Chương trình : 7.220 tỷ đồng (100%)

2. Cơ cấu nguồn vốn:

a) Vốn ngân sách, bao gồm:

- Vốn trực tiếp để thực hiện Chương trình : 1.900 tỷ đồng (26,3%).

Trong đó:

+ Ngân sách Trung ương : 900 tỷ đồng;

+ Ngân sách địa phương (tỉnh, huyện, xã): 1.000 tỷ đồng.

- Vốn lồng ghép từ Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững; các chương trình hỗ trợ có mục tiêu; các dự án vốn ODA thực hiện trên địa bàn: 420 tỷ đồng (5,8%).

b) Vốn tín dụng (bao gồm tín dụng ưu đãi và tín dụng thương mại): 3.150 tỷ đồng (43,6%).

c) Vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và các loại hình kinh tế khác: 1.050 tỷ đồng (14,5%).

d) Huy động đóng góp của cộng đồng dân cư: 700 tỷ đồng (9,7%).

### IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động xã hội sâu rộng về xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tuyên truyền, vận động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân toàn tỉnh cùng tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh công tác truyền thông, thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô

hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng mô hình này.

- Tích cực hưởng ứng và thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Gia đình 5 không ba sạch”.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là vai trò người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới. Các Sở, ngành đưa vào chương trình công tác hàng năm các nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Xây dựng nông thôn mới phải trở thành nhiệm vụ chính trị của địa phương và các cơ quan có liên quan.

## 2. Điều hành, quản lý Chương trình

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh theo Quyết định 1600/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.

- KIỆN TOÀN Ban Chỉ đạo và cơ quan tham mưu giúp việc các cấp bảo đảm tính chuyên nghiệp, đồng bộ và thống nhất theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các Sở, ban ngành liên quan theo nội dung từng tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới để chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã xác định.

## 3. Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện ban hành cơ chế chính sách, hướng dẫn tổ chức triển khai Chương trình theo quy định của Trung ương và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tăng cường phân cấp, trao quyền cho cấp xã, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và cộng đồng thực sự làm chủ trong xây dựng nông thôn mới.

## 4. Tăng cường huy động, đa dạng hoá các nguồn vốn, bố trí nguồn vốn hợp lý, bảo đảm hiệu quả đầu tư để thực hiện Chương trình:

- Ưu tiên bố trí ngân sách và tăng cường huy động, lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình, kế hoạch, dự án của từng ngành và mỗi địa phương để ưu tiên hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nhằm đạt được mục tiêu của Tỉnh, của ngành, của địa phương;

- Đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực xây dựng nông thôn mới; huy động nguồn lực tại chỗ, nguồn lực huy động của các tổ chức, doanh nghiệp, phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới;

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2016 – 2020 gắn với tái cơ cấu nông nghiệp với phương châm phát triển sản xuất là gốc, lấy tiêu chí thu nhập làm mục tiêu trọng tâm trong xây dựng nông thôn mới, xác định nhu cầu đầu tư phù hợp với khả năng huy động nguồn lực. Bố trí, sử dụng nguồn lực hợp lý, hiệu quả.

## 5. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn, tăng thu nhập và giảm nghèo ở nông thôn:

- Tập trung hỗ trợ người dân phát triển sản xuất, nâng cao hiệu quả trên cơ sở ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tạo việc làm với nhiều ngành nghề ở nông thôn, chuyển dịch cơ cấu lao động hợp lý, nhằm tạo điều kiện cho người nông dân có thu nhập ngày càng cao, ổn định cuộc sống;

- Tiếp tục tập trung làm tốt công tác giảm nghèo theo hướng tiếp cận đa chiều, chú trọng nhất là các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

#### 6. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn, đào tạo nghề

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới tại tỉnh theo Quyết định số 4044/QĐ-BNN-VPĐP ngày 12 tháng 10 năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Đổi mới và nâng cao chất lượng tập huấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu thực tế sử dụng lao động của doanh nghiệp và địa phương. Chú trọng đào tạo theo các đề án, dự án, mô hình sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn có hiệu quả. Khuyến khích doanh nghiệp đào tạo nghề gắn với sử dụng lao động ở địa bàn nông thôn.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở các cấp; thực hiện phân công các thành viên Ban chỉ đạo, các sở, ban, ngành phụ trách địa bàn huyện, xã cụ thể để theo dõi, giúp đỡ thực hiện Chương trình. Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo dõi, giúp đỡ các đơn vị xã, thôn bản trong xây dựng nông thôn mới.

### V. PHÂN CÔNG QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, UBND xã

a) Căn cứ vào kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện của Sở, ngành, địa phương nhằm hoàn thành mục tiêu chung của tỉnh về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

b) Riêng đối với các sở, ban, ngành tỉnh được phân công chủ trì, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới:

- Hướng dẫn xây dựng và tổng hợp kế hoạch thực hiện của sở, ngành trong xây dựng nông thôn mới: chỉ tiêu, nhiệm vụ đối với các nội dung, tiêu chí được phân công để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã xác định;

- Hướng dẫn và chỉ đạo các địa phương thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và tổ chức thực hiện các nội dung, tiêu chí đã được phân công. Hướng dẫn cụ thể việc thực hiện các nội dung của các tiêu chí nông thôn mới thuộc trách nhiệm của sở, ngành; tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện, đánh giá, thẩm định xét công nhận, tái công nhận các tiêu chí hàng năm.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và các tổ chức thành viên tích cực tham gia thực hiện Chương trình; tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", bổ sung các nội dung mới phù hợp với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện Phong trào thi đua

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hàng năm và 05 năm giai đoạn 2016 – 2020.

4. Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền phục vụ yêu cầu của Chương trình.

5. Trên cơ sở kế hoạch này, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới hàng năm của tỉnh phù hợp với điều kiện cụ thể hàng năm. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh xây dựng kế hoạch của đơn vị lồng ghép thực hiện xây dựng nông thôn mới và chỉ đạo hệ thống ngành các cấp phối hợp triển khai thực hiện.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, xây dựng kế hoạch 05 năm, hàng năm có mục tiêu, lộ trình, giải pháp, phân công cụ thể để triển khai thực hiện tốt Chương trình nhằm góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch chung của tỉnh.

7. Chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết

- Định kỳ hàng quý, Ban Quản lý xã báo cáo về huyện, thị xã và huyện, thị xã báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh) vào ngày 20 tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

- Định kỳ hàng quý, cấp xã sơ kết; 06 tháng cấp huyện sơ kết; 01 năm cấp tỉnh sơ kết.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2016 - 2020, yêu cầu sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND huyện, thị xã chủ động phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đạt mục đích, yêu cầu đề ra và đúng quy định hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các đơn vị phản ánh về Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ TW các Chương trình MTQG (để b/c);
- Văn phòng Điều phối TW Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban, VP và UBKT Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND huyện, thị xã;
- VP: LĐ và CV:XDKH
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Cao**